
     

HOTARAREA 

Nr. 13/26.02.2019 

 
 

        CU PRIVIRE LA : 

o Aprobarea   finanțării  pe  categorii  de  lucrări actualizata care  nu  se  finanțează  
de la bugetul de stat prin  program,  conform OUG 28/2013  pentru  Obiectivul  
de investiții: „Modernizare infrastructura rutiera in comuna Vitomiresti, 

judeţul Olt” 
 

AVÂND ÎN VEDERE: 
 Prevederile art.36 alin. (4) litera d)  şi alin.( 6) litera  a) punctul 14  din Legea nr 

215/2001 privind administraţia publică locală , republicată , cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Prevederile art.3 litera e) şi art. 4 litera b)  din Legea nr. 52/2003 transparenţa 
decizională in administraţia publică republicată cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Prevederile art. 80 şi 83 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative, rerepublicată cu modificarile si 
completarile ulterioare ; 

 Prevederile Hotărârii Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-
cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi 
a stucturii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii; 

 Prevederile art. 5   litera b) , art.6 alin.(2) litera a) şi art .10  alin. (2) din  Ordinul  
M.D.R.A.P. nr.1.851/2013  privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 
28/2013 pentru aprobarea Programului national de dezvoltare locala, republicat . 

 Prevederile art.10 din Ordinul nr. 863/2008 pentru aprobarea "Instrucţiunilor de 
aplicare a prevederilor din Hotărârea Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea 
conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor 
publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general 
pentru obiective de investiţii şi lucrări de interventii”; 

 Prevederile Legii nr.227/2015- privind Codul Fiscal; 
 Prevederile art.44 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare;  
 Prevederile OUG 114/2018 privind instituirea unor masuri financiar 

bugetare,modificarea si completarea unor acte normative si prerogarea unor 
termene prin care se modifica salariul minim in constructii. 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI,  JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro 

 



 Prevederile instructiunii nr.2/2018 privind ajustarea contractului de achizitie 
publica emisa de ANAP 

 Coeficientul de actualizare a cresterii salariului minim emis de Comisia Nationala 
de Statistica si prognoza. 

 Raportul  Compartimentului de resort nr. 2078/20.02.2019 întocmit de referent 
Barbu Mugurel Stefan  Compartiment Achiziţii publice  din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Vitomireşti –Judetul Olt; 

 Proiectul de hotărâre nr.2137/25.02.2019, iniţiat de primarul localităţii Rotea Ion 
- Robert; 

 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Vitomireşti. 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.  Aprobarea finanțarii pe categorii de lucrări actualizate, care nu se 
finanțează de la bugetul de stat prin program, conform OUG 28/2013, pentru 
Obiectivul de  investiții:  “Modernizare infrastructura rutiera in     comuna Vitomiresti, 

judeţul Olt”,  în  sumă de: 73.045,67 lei;  
Art.2. Consiliul Local Vitomirești, județul Olt, sa î-și ia angajamentul, că va 

asigura cofinanțarea  obiectivului de investitii , din sursele bugetului local, asumându-
și obligația de excludere a oricărei  contribuții publice directe de la bugetul de stat 
pentru investiția, care  urmează  a se realiza, plățile pentru cheltuielile neeligibile , 
urmând  să  fie efectuate, numai din  surse  proprii, sau atrase; 

Art.3. Autoritatea  administrației publice locale, se obligă să asigure veniturile  
necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanță  a investiției pe o perioadă de 
minimum 5 ani, de la data   efectuării  ultimei  plăți  în cadrul proiectului; 

Art.4. Reprezentantul  legal al proiectului, este potrivit legii, primarul acesteia, 
respectiv  domnul Rotea Ion-Robert, în  dubla sa   calitate de ordonator  principal de  
credite; 

Art.5.  Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului 
și viceprimarului localităţii, Compartimentului achiziţii publice din cadrul unităţii şi se va 
aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei comunei Vitomirești, precum şi 
pe pagina de internet. 

 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                    CONSILIER,                                                     SECRETAR, 
                   Ștefan Urluescu                                    Laurențiu Filip VASILOIU 
 
  
 
   Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru” 


